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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

t teplota [°C]

Ev tepelná energie [Wh]

Ee tepelná energie [Wh]

S plocha [m2]

V objem [m3]

P výkon [W]

η účinnost [%]

m hmotnost [kg]

Q, q objemový tok [m3/h]

ṁ hmotnostní tok [kg/h]

p tlak [bar]

Qz tepelná ztráta [W]

ρ hustota [kg/m3]

c měrná tepelná kapacita [J·kg−1·K−1]

Q teplo [J]

Gzář dopadající sluneční záření [W/m2]

Zkratky

FVE fotovoltaická elektrárna

FV fotovoltaický

FVT fotovoltaicko-termický

RD rodinný dům

ČSN Česká technická norma (Česká soustava norem)

TV teplá voda

IN investiční náklady

CF roční úspora nákladů

Ts doba návratnosti

SH současná hodnota

BH budoucí hodnota

i diskontní faktor
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57%

2%

41%

Instalovaná plocha hybridních kolektorů podle typu

Nezasklené vodní kolektory

Zasklené vodní kolektory

Vzdušné kolektory

I. Rešeršní část

1. Úvod
Při snaze o minimální energetickou závislost na vnějších zdrojích se dnes stále častěji mluví o využití

solární energie pro rodinné domy. Majitelé rodinných domů sahají po solárních panelech a

kolektorech. S rostoucí cenou za dodávku elektrické i tepelné energie se v dnešní době solární

systémy vyplatí víc než dřív, protože se značně snižuje návratnost vstupní investice. Tím, jak v dnešní

době roste poptávka, se i samotná technologie vyvíjí kupředu. Tento technologický růst přináší nové

objevy daného oboru. Za zmínku určitě stojí i tzv. fotovoltaické tašky, jejichž úkolem je plnit stejné

požadavky, které jsou kladeny na klasické fotovoltaické panely, aniž by kazily vzhled budovy. Avšak

tématem této práce je jiná novodobá technologie, hybridní fotovoltaicko-termické kolektory. Tato

zařízení kombinují technologii termických kolektorů i fotovoltaických panelů. V této práci jsem se

zaměřil právě na hybridní FVT (fotovoltaicko-termické) systémy. [1]

Ve druhé části své bakalářské práce se budu zabývat možností realizace hybridního fotovoltaicko-

termického systému pro rodinný dům (RD). Tato praktická část bude mít za cíl prověřit technickou a

ekonomickou možnost využití zvolené technologie. Praktická část zastupuje v praxi prováděnou studii

proveditelnosti, a tudíž nemá za cíl suplovat detailní realizační projekt.

1.2 Hybridní fotovoltaicko-tepelný kolektor (FVT)
Toto zařízení je schopno kombinovat výrobu elektrické energie a tepla ze slunečního záření. Klasické

FV panely fungují také jako pohlcovače tepla, a proto je zajímavé uvažovat o odvodu a využití tohoto

tepla u FVT panelů. Odvodem tepla nejen že získáváme energii, kterou dále můžeme využít, ale

zároveň dochází k ochlazení panelu samotného. V důsledku toho můžeme zvýšit výkon panelů při

výrobě elektrické energie dokonce i v letních měsících, kdy se panely běžně zahřívají až na 60°C.

Takové zvýšení teploty může u klasických FV panelů snížit výkon až o 20 %. [1, 2]

V dnešní době už je poměrně častá instalace domácích FVE na rodinné domy, ale FVT systémy

nacházejí svůj cílový sektor spíš u administrativních budov a pasivních domů. Ve světě je obor FVT

kolektorů teprve v plenkách, ale rychle se rozrůstá a dostává do povědomí laické veřejnosti. Je to

dáno také tím, že většina států Evropské unie nabízí výhodné dotační programy. V České republice

jsou předmětem dotačních programů pouze fotovoltaické a fototermické instalace.

Na grafu 1.2 můžeme vidět procentuální rozložení doposud instalovaných FVT kolektorů podle druhu.

V současné době jsou nejvíce populární nezasklené vodní FVT kolektory, a to právě díky větší tepelné

kapacitě vody atd. Evropským lídrem v instalované ploše je Francie s plochou 442 504 m2, druhé je

pak Německo s plochou 109 380 m2. Značnou část trhu představují také vzduchové FVT kolektory.

Tento typ FVT kolektorů se instaluje ve velké míře například ve Francii, kde je specificky nastavený

dotační systém. [2, 3]

Obrázek 1.2 Instalované FVT kolektory podle typu [2]
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1.3 Druhy FVT
Dělení FVT panelů je mnoho (různé druhy stavebních konstrukcí), ale nejčastější dělení je na

vzduchové a kapalinové kolektory.

Obrázek 1.3 Druhy hybridních FVT kolektorů [1]

1.3.1 Vzduchové FVT kolektory
Konstrukčně jednodušší variantou jsou vzduchové FVT panely. Teplonosným médiem je vzduch, který

odvádí přebytečné teplo z fotovoltaických modulů. Vzduch může proudit panelem nuceně nebo

přirozeně. Nucené proudění má lepší schopnost chlazení než je tomu u přirozeného chlazení. U

nuceného chlazení je ale potřeba velkých průtoků vzduchu, protože vzduch má sám o sobě nízkou

tepelnou kapacitu. Proto je zapotřebí dimenzovat větší průměry rozvodného potrubí (žebrování).

Vzduchové FVT panely nacházejí své uplatnění v soustavách teplovzdušného vytápění budov nebo v

kooperaci s tepelnými čerpadly. [2]

1.3.2 Kapalinové FVT kolektory
V tomto případě je teplonosná látka kapalina, většinou se jedná o nějaký druh nemrznoucí směsi.

Tato směs proudí trubkami nebo žebrováním absorbéru. Opět zde existuje oběh (resp. chlazení)

nucený a přirozený. U kapalinových FVT je důležité dobře elektricky izolovat fotovoltaickou část od

tepelného absorbéru a hlavně mezi nimi zajistit co možná nejlepší tepelný kontakt. Tento druh FVT

kolektorů je nevhodnější pro celoroční ohřev vody nebo opět v součinnosti s tepelným čerpadlem.

Snadno se integruje do budov. [2]

2. Hybridní kolektor FVT-kapalina
Kapalinové FVT kolektory se vyrábějí ve dvou variantách: zasklené a nezasklené. Nejčastější instalací

jsou v dnešní době nezasklené vodní FVT kolektory. To je dáno především tím, že zasklené FVT

kolektory mají teplotní omezení stejně jako běžné fotovoltaické panely v podobě teplotní odolnosti

laminace, která se pohybuje okolo 90 °C. [2]
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2.1 Zasklený hybridní kolektor FVT-kapalina
To, že existují dvě varianty kapalinových hybridních FVT kolektorů, má svůj důvod. Zasklená varianta

je jasnou volbou, pokud chceme z kolektoru využít více tepelné energie. Zároveň se jedná o

technologii, která je schopná pracovat spolehlivě i při vyšších teplotách. Logickým negativem tohoto

typu kolektoru je nízká produkce elektrické energie. [4]

2.2 Nezasklený hybridní kolektor FVT-kapalina
Nezasklená varianta je samozřejmě opakem zasklené, a to i v možnostech využití. Nezasklená

varianta je zaměřena víc na výrobu elektrické energie než tepla. Pracovní teplota je logicky nižší než u

předchozího druhu. Využívá se pro primární okruhy tepelných čerpadel (0-10 °C), předehřev studené

vody (10-20 °C celoročně), ohřev bazénové vody (25-30 °C) a podlahové vytápění (do 20 °C). [3, 4]

3. Příklady instalací ve světě
Aby tato práce nebyla jen v teoretické rovině, rozhodl jsem se zde připomenout tři instalace ve světě,

kde hybridní FVT byla chytrým a výhodným řešením.

3.1 Švýcarský areál Blatten
Zajímavou aplikací nezasklených kapalinových FVT kolektorů je rozhodně prázdninový areál Blatten

ve Švýcarsku (viz obr. 4), kde je instalováno 672 m2 (102,3 kWp) hybridních kolektorů na střeše sedmi

bytových domů. Teplo z kolektorů je převážně využito pro regeneraci vrtů tepelného čerpadla země-

voda. Nicméně je v této aplikaci možné zužitkovat teplo z kolektorů i přímo na výparníku tepelného

čerpadla či v nízkoteplotním akumulačním zásobníku. Za rok 2016 kolektory vyprodukovaly 400

kWh/(m2·rok) tepla a 130 kWh/(m2·rok) elektrické energie. [3]

Obrázek 2.1 Zasklená varianta hybridního FVT kolektoru [3]

Obrázek 2.2 Nezasklená varianta hybridního FVT kolektoru [3]
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Obrázek 3.1 Švýcarský areál Blatten [2]

3.2 Zasklené FVT kolektory na Ibize

[…]


Prosinec

Elektrická energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑒 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑒𝑙 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 34,561
kWh

měsíc

(15.5.1.23)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Tepelná energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑣 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑡𝑒𝑝 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 112,682
kWh

měsíc

(15.5.1.24)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Obrázek 15.5.6 Hodinový průběh sluneční radiace dopadající
do referenční lokality v prosinci [30]
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Příloha 10: Výpočet energetických zisků – leden

Leden

Elektrická energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑒 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑒𝑙 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 37,431
kWh

měsíc

(15.5.1.25)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Tepelná energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑣 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑡𝑒𝑝 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 122,04
kWh

měsíc

(15.5.1.26)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Obrázek 15.5.7 Hodinový průběh sluneční radiace dopadající do referenční lokality v lednu [30]
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Příloha 11: Výpočet energetických zisků – únor

Únor

Elektrická energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑒 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑒𝑙 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 64,752
kWh

měsíc

(15.5.1.27)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Tepelná energie vygenerovaná za měsíc:

𝐸𝑣 = 𝐺𝑧ář ∙ 𝑆𝑎𝑘𝑡 ∙ 𝜂𝑡𝑒𝑝 ∙ 𝑧 ∙ 𝑑 = 211,116
kWh

měsíc

(15.5.1.28)

z = počet panelů

d = počet dnů v měsíci

Obrázek 15.5.8 Hodinový průběh sluneční radiace dopadající do referenční lokality v únoru [30]
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Příloha 12: Průměrný březnový den z dat Helioclimu
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Příloha 13: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – lednový den

Obrázek 15.5.14 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (lednový den)

Příloha 14: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – únorový den

Obrázek 15.5.15 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (únorový den)
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Příloha 15: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – dubnový den

Příloha 16: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – květnový den

Obrázek 15.5.17 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (květnový den)
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Graf porovnání dopadajícího záření a získaného množství
energií (květen)

Dopadající sluneční záření v referenční den na plochu kolektorů [W]
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Obrázek 15.5.16 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (dubnový den)
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Příloha 17: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – červnový den

Obrázek 15.5.18 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (červnový den)

Příloha 18: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – srpnový den

Obrázek 15.5.19 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (srpnový den)
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Příloha 19: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – zářijový den

Obrázek 15.5.20 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (zářijový den)

Příloha 20: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – říjnový den

Obrázek 15.5.21 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (říjnový den)
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Příloha 21: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – listopadový den

Obrázek 15.5.22 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (listopadový den)

Příloha 22: Graf porovnání dopadajícího záření a energetických zisků – prosincový den

Obrázek 15.5.23 Porovnání dopadajícího záření a energetických zisků (prosincový den)
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Příloha 23: Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (květen)

Obrázek 15.8 Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (květen)

Příloha 24: Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (červen)

Obrázek 15.8.1 Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (červen)
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Příloha 25: Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (srpen)

Obrázek 15.8.3 Porovnání spotřeby tepla na předehřev a generovaného tepla z FVT kolektorů (srpen)

Příloha 26: Výkres střechy referenčního domu

Obrázek 15.4.1 Výkres střechy referenčního domu
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Příloha 27: Ceník elektřiny od ČEZ Prodej, a. s. – Smlouva na 2 roky
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Příloha 28: Parametry zásobníkového ohřívaře OKCE 250 S (Dražice)