1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Michal Androník
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Neužil, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: FS, ČVUT, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se týká koncepčního technicko – ekonomického předběžného návrhu ústředního vytápění rodinného domu s využitím
moderních progresívních technologií – šest hybridních fotovoltaických kolektorů zajišťuje ohřev otopné vody a produkci
elektrické energie v době slunečního svitu. V době bez slunečního svitu zajišťuje produkci tepelné energie kotel na pelety a
spotřeba elektrické energie je kryta nákupem z vnější elektrické sítě.
Optimalizace byla prováděna pro charakteristické dny otopného období na základě stanovení tepelných a elektrických
bilancí. Téma je aktuální a velmi náročné na objem zpracovaných dat a metodiku zpracování. Koncepční návrh akumulace
tepla a elektrické energie je součástí dané práce, neboť přebytky vyráběné vlastní tepelné energie je vhodné akumulovat na
dobu bez slunečního svitu s cílem snížit energetickou náročnost rodinného domu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během zpracování práce velmi aktivní, pravidelně každý týden konzultoval nové nalezené informace na dané
téma. Na konzultace byl dostatečně připraven a k nalezeným novým informacím přidával svůj vlastní komentář. Student je
schopen samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná bakalářská práce má rešeršní i výpočtový charakter, tj. nezabývá se do detailu danými technickými řešeními,
zejména detailním technickým a ekonomickým návrhem hybridních fotovoltaicko-termických kolektorů na střeše rodinného
domu, není cílem dělat realizační projekt, pouze studii proveditelnosti. Daná práce řeší všechny základní problémy spojené
s reálným návrhem výše uvedených částí energetického systému rodinného domku. Veškeré praktické i teoretické
znalosti/data byla správně aplikována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je z mého pohledu dostatečná, i přes několikanásobnou kontrolu se v práci vyskytly
drobné jazykové chybičky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl velmi aktivní při výběru a získávání studijních materiálů, využíval všechny relevantní zdroje – teoretické
informace z technické literatury, odborných článků a konferencí a případových studií. Praktické informace byly čerpány
z projekčních podkladů. Citace jsou řádně uvedeny, vlastní úvahy a výsledky vlastních výpočtů jsou samostatně
komentovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím technické řešení pro nakládání s přebytky tepelné energie v letním období.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student byl při zpracování práce aktivní a samostatně si definoval nejbližší úkoly a termíny pro jejich splnění, které
dodržoval.

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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